INDICAÇÃO Nº 029/09

AUTORIA: Vereadora Ana Paula Bastos Destro Sathler e Vereadora Marinelsi Horst.

EMENTA: Indica dragagem de rio.

DATA: Manhumirim/MG, 03 de março de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 A vereadora que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja

encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de determinar a realização de

dragagem e limpeza do Rio Jequitibá, na extensão da área urbana, na sede do Município de

Manhumirim, a fim de evitar enchentes no período chuvoso.

Justificativa:

 Muitos detritos são jogados nos rios e há também o problema do assoreamento que

afeta não somente este rio, mas vários mananciais em todo país, o que aflige as Secretarias

de Meio Ambiente neste vasto território. Por este motivo temos que cuidar das micro

regiões no sentido de minimizar estes problemas.

 Peço deferimento:

Vereadora Ana Paula Bastos Destro Sathler: __________________________

Ver. Hélio M. de Mendonça     Ver. Alexandre J. Nascimento

Ver. Emily Bracks      Ver. Marinelsi Delgado

Ver. Júlio M. Horst      Ver. Márcio B. Faria

Ver. Jésus Antônio        Ver. Rodrigo Aparecido Soares